
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

В целях реализации подпункта 2 пункта 6 статьи 160.2-1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, повышения качества финансового 

менеджмента, Положения об управлении делами администрации Добрянского 

городского округа, утвержденного постановлением администрации Добрянского 

городского округа от 21 мая 2020 г. № 772, 

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента подведомственных администрации Добрянского 

городского округа муниципальных казенных учреждений. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Добрянского городского округа: 

от 30 декабря 2020 г. № 884-сэд «Об утверждении Порядка проведения 

мониторинга качества финансового менеджмента подведомственных 

администрации Добрянского городского округа муниципальных казенных 

учреждений «Единая дежурная диспетчерская служба», «Управление 

капитального строительства»; 

от 27 апреля 2021 г. № 788 «О внесении изменения в пункт 1.2 Порядка 

проведения мониторинга качества финансового менеджмента 

подведомственных администрации Добрянского городского округа 

  

Об утверждении Порядка 

проведения мониторинга 

качества финансового 

менеджмента 

подведомственных 

администрации Добрянского 

городского округа 

муниципальных казенных 

учреждений 

Документ создан в электронной форме. № 398 от 16.02.2023. Исполнитель: Поморцева О.В.
Страница 1 из 10. Страница создана: 14.02.2023 12:10



2 
 

муниципальных казенных учреждений «Единая дежурная диспетчерская 

служба», «Управление капитального строительства», утвержденного 

постановлением администрации Добрянского городского округа от 30 декабря 

2020 г. № 884-сэд».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации Добрянского городского округа  

по внутренней политике. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы городского округа - главы  

администрации Добрянского городского округа                          Н.Н. Поздеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 398 от 16.02.2023. Исполнитель: Поморцева О.В.
Страница 2 из 10. Страница создана: 14.02.2023 12:10



3 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Добрянского городского округа  

от                       №  

 

 

ПОРЯДОК  

проведения мониторинга качества финансового менеджмента 

подведомственных администрации Добрянского городского округа 

муниципальных казенных учреждений 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет организацию проведения 

мониторинга качества финансового менеджмента в отношении 

подведомственных администрации Добрянского городского округа (далее - 

АДГО, субъект мониторинга) муниципальных казенных учреждений: «Единая 

дежурная диспетчерская служба»; «Управление капитального строительства»; 

«Муниципальный центр управления Добрянского городского округа»; «Архив 

Добрянского городского округа» (далее – МКУ «ЕДДС», МКУ «УКС», МКУ 

«МЦУ ДГО», МКУ «Архив ДГО», объекты мониторинга). 

Под мониторингом качества финансового менеджмента понимается анализ 

и оценка исполнения объектами мониторинга бюджетных полномочий, в том 

числе результатов выполнения бюджетных процедур и (или) операций 

(действий) по выполнению бюджетных процедур, а также управления активами, 

осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд. 

1.2. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится АДГО  

в отношении МКУ «УКС», МКУ «ЕДДС», МКУ «МЦУ ДГО», МКУ «Архив 

ДГО» в следующие сроки: 

годовой мониторинг качества финансового менеджмента, по состоянию на 

01 января года, следующего за отчетным, в срок до 31 марта года, следующего 

за отчетным. 

1.3 Перечень показателей для проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента установлен в приложении 1 к настоящему Порядку. 

1.4. Мониторинг качества финансового менеджмента осуществляется  

в соответствии с Методикой расчета показателей качества финансового 

менеджмента согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

1.5. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится  

на основании данных информационных систем АЦК-Финансы,  

АЦК-Планирование, отчета об исполнении бюджета Добрянского городского 

округа, бюджетной и иной отчетности, общедоступных (размещенных  

на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет") сведений, информации, представляемой объектом мониторинга, 

необходимой для расчета показателей качества финансового менеджмента. 

Документ создан в электронной форме. № 398 от 16.02.2023. Исполнитель: Поморцева О.В.
Страница 3 из 10. Страница создана: 14.02.2023 12:10



4 
 

1.6. Результатом проведения мониторинга качества финансового 

менеджмента является отчет о результатах мониторинга качества финансового 

менеджмента с указанием значений итоговых оценок качества финансового 

менеджмента и всех показателей, используемых для их расчета. 

В отчете о результатах мониторинга качества финансового менеджмента 

указываются следующие сведения: 

а) целевые значения показателей качества финансового менеджмента; 

б) значения итоговой оценки качества финансового менеджмента  

по объектам мониторинга и значения показателей качества финансового 

менеджмента, используемых для ее расчета; 

в) перечень показателей качества финансового менеджмента, значения 

оценок по которым отклоняются от их целевых значений в отрицательную 

сторону, по каждому объекту мониторинга; 

АДГО формируются и направляются в адрес подведомственных 

муниципальных казенных учреждений отчеты о результатах мониторинга 

качества финансового менеджмента в течение 5 рабочих дней с момента 

формирования данного отчета и публикуются на официальном сайте 

администрации Добрянского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в течение 5 рабочих дней.  

На основании отчета о результатах мониторинга качества финансового 

менеджмента АДГО формируются сведения о качестве финансового 

менеджмента, в том числе содержащие информацию о ходе реализации мер, 

направленных на повышение качества финансового менеджмента. 

 

II. Организация мониторинга качества финансового менеджмента 

2.1. Показатели мониторинга качества финансового менеджмента 

рассчитываются по состоянию на 01 января, следующего за отчетным 

финансовым годом. 

2.2. Итоговая оценка качества финансового менеджмента рассчитывается 

субъектом мониторинга по следующей формуле: 

 

А=S1+S2+S3+S4+S5, 

где: 

А – итоговая оценка качества финансового менеджмента, 

S1 – оценка по показателю доля неисполненных бюджетных ассигнований 

на конец отчетного периода, 

S2 – оценка по показателю объем перераспределения средств между 

кодами бюджетной классификации, 

S3 - оценка по показателю отсутствие (наличие) просроченной 

кредиторской задолженности, 

S4 - оценка по показателю отсутствие (наличие) задолженности по налогам 

и сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, 

S5 - оценка по показателю качества организации и осуществления закупок 

в соответствии с требованиями законодательства в сфере закупок. 

Документ создан в электронной форме. № 398 от 16.02.2023. Исполнитель: Поморцева О.В.
Страница 4 из 10. Страница создана: 14.02.2023 12:10



5 
 

Оценка качества финансового менеджмента не может быть более 5 и менее 

0. 

При итоговой оценке качества финансового менеджмента объектов 

мониторинга применяются следующие показатели: 

Итоговое значение 5 баллов – 100 %; 

Итоговое значение 4 балла – 75 %; 

Итоговое значение 3 балла – 50 %; 

Итоговое значение 2 и менее баллов – 25 %.  

Итоговое значение 0 баллов – 0% или финансовый менеджмент  

не исполнен. 

Документ создан в электронной форме. № 398 от 16.02.2023. Исполнитель: Поморцева О.В.
Страница 5 из 10. Страница создана: 14.02.2023 12:10



6 
 

Приложение 1 

к Порядку проведения 

мониторинга качества 

финансового менеджмента 

подведомственных 

администрации Добрянского 

городского округа 

муниципальных казенных 

учреждений 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

показателей для проведения мониторинга качества финансового 

менеджмента 

 
№ Наименование показателей качества 

финансового менеджмента 

Вес группы в 

итоговой оценке 

 

Вес показателя  

1 год 

1 Доля неисполненных бюджетных 

ассигнований на конец отчетного 

периода 

0,30 

 

1 

2 Объем перераспределения средств 

между кодами бюджетной 

классификации 

0,10 

 

1 

3 Отсутствие (наличие) просроченной 

кредиторской задолженности 

0,25 

 

1 

4 Отсутствие (наличие) задолженности 

по налогам и сборам, страховым 

взносам, пеням, штрафам  

0,25 1 

5 Качество организации и 

осуществления закупок в соответствии 

с требованиями законодательства в 

сфере закупок 

0,10 1 

Итого 1 5 

 

Документ создан в электронной форме. № 398 от 16.02.2023. Исполнитель: Поморцева О.В.
Страница 6 из 10. Страница создана: 14.02.2023 12:10



7 
 

Приложение 2 

к Порядку проведения 

мониторинга качества 

финансового менеджмента 

подведомственных 

администрации Добрянского 

городского округа 

муниципальных казенных 

учреждений 
 

 

МЕТОДИКА  

расчета показателей качества финансового менеджмента 

 
№ 

п/п 

Наимено-

вание 

показателя 

Расчет значения 

показателя 

Единица 

измерения 

Оценка Комментарий 

1 Доля 

неиспол-

ненных 

бюджет-

ных 

ассигнова-

ний на 

конец 

отчетного 

периода  

БА=(Рфакт*100/Рплан) 

где: 

БА-доля неисполненных 

бюджетных ассигнований 

на конец отчетного 

периода (на 01 января). 

Рфакт-расход на конец 

отчетного периода; 

Рплан-кассовый план на 

конец отчетного периода. 

 

% БА= или 

>98% 

 – 1 балл 

 

БА<98% - 

0 баллов 

Значение показателя 

свидетельствует о 

выполнении кассового 

плана.  

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное и 

больше 98 %. 

Источник 

информации-АЦК 

финансы. 

2 Объем 

перерас-

пределения 

средств 

между 

кодами 

бюджетной 

классифи-

кации 

Р = (RВОП x 100/ RПА) 

 

где:  

Р - доля 

перераспределения 

лимитов. 

RВОП – сумма 

перераспределений 

лимитов бюджета на 

отчетную дату (на 01 

января) на основании 

уведомлений об 

изменении бюджетных 

назначений в системе 

«АЦК-Планирование». 

RПА – первоначальные 

лимиты по расходам на 

отчетную (на 01 января). 

% Р < 50 % - 

1 балл  

 

Р = или > 

50 % - 0 

баллов 

Значение показателя 

свидетельствует о 

выполнении 

первоначально 

утвержденных 

лимитов. 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя менее  

50 %. Источник 

информации-АЦК 

финансы. 

3 Отсутствие 

(наличие) 

просрочен-

ной 

Р -  объем просроченной 

(прошлых лет, текущего 

года по наступившим 

срокам) кредиторской 

руб.        

Р = 0 руб.  - 

1 балл;                         

 

Положительное 

значение показателя 

свидетельствует о 

наличии 

Документ создан в электронной форме. № 398 от 16.02.2023. Исполнитель: Поморцева О.В.
Страница 7 из 10. Страница создана: 14.02.2023 12:10



8 
 

№ 

п/п 

Наимено-

вание 

показателя 

Расчет значения 

показателя 

Единица 

измерения 

Оценка Комментарий 

кредитор-

ской 

задолжен-

ности 

задолженности за 

отчетный период по 

расчетам с поставщиками 

и подрядчиками на 

отчетную дату 

Р > 0 руб. - 

0 баллов 

просроченной 

кредиторской 

задолженности. 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное 0. 

Показатель 

рассчитывается 

ежегодно.  

Источник 

информации - данные 

бюджетной 

отчетности. 

4 Отсутствие 

(наличие) 

задолжен-

ности по 

налогам и 

сборам, 

страховым 

взносам, 

пеням, 

штрафам 

Р -  объем задолженности 

по налогам, сборам, 

страховым взносам, 

пеням, штрафам за 

отчетный период на 

отчетную дату 

руб. Р = 0 руб.  - 

1 балл;                         

 

Р > 0 руб. - 

0 баллов 

Положительное 

значение показателя 

свидетельствует о 

наличии 

задолженности по 

налогам и сборам, 

страховым взносам, 

пеням, штрафам. 

Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное 0. 

Показатель 

рассчитывается 

ежегодно.  

Источник 

информации - 

информация ИФНС 

РФ по Пермскому 

краю о задолженности 

муниципальных 

учреждений перед 

бюджетами 

различных уровней и 

внебюджетными 

фондами. 

5 Качество 

организа-

ции и 

осущест-

вления 

закупок в 

соответ-

ствии с 

требовани-

ями 

законода-

Р – количество нарушений 

требований 

законодательства в сфере 

закупок при планирования 

и организации 

осуществления закупок 

товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд 

    ед. Р = 0 ед. - 5 

баллов;                        

Р > 0 ед. - 1 

балл 

Значение показателя 

характеризует факт 

наличия (отсутствия) 

нарушений 

требований 

законодательства в 

сфере закупок 

товаров, работ, услуг 

для муниципальных 

нужд. 

Документ создан в электронной форме. № 398 от 16.02.2023. Исполнитель: Поморцева О.В.
Страница 8 из 10. Страница создана: 14.02.2023 12:10



9 
 

№ 

п/п 

Наимено-

вание 

показателя 

Расчет значения 

показателя 

Единица 

измерения 

Оценка Комментарий 

тельства в 

сфере 

закупок 

Несоблюдением 

требований 

планирования закупок 

является включение в 

план закупок 

необоснованных 

объектов закупок, 

начальных 

(максимальных) цен 

контрактов; 

несоблюдение 

порядка или формы 

обоснования 

начальной 

(максимальной) цены 

контракта, а также 

обоснования объекта 

закупки (за 

исключением 

описания объекта 

закупки); нарушение 

порядка (сроков) 

проведения или 

непроведение 

обязательного 

общественного 

обсуждения закупок; 

нарушение срока 

утверждения плана 

закупок, плана-

графика закупок 

(вносимых в эти 

планы изменений) или 

срока размещения 

плана закупок, плана-

графика закупок 

(вносимых в эти 

планы изменений) в 

единой 

информационной 

системе в сфере 

закупок. 

Несоблюдением 

требований 

проведения закупок 

является 

осуществление 

закупок с нарушением 

требований 

Документ создан в электронной форме. № 398 от 16.02.2023. Исполнитель: Поморцева О.В.
Страница 9 из 10. Страница создана: 14.02.2023 12:10



10 
 

№ 

п/п 

Наимено-

вание 

показателя 

Расчет значения 

показателя 

Единица 

измерения 

Оценка Комментарий 

законодательства в 

сфере закупок. 

Ориентиром является 

недопущение 

несоблюдения 

требований 

планирования и 

осуществления 

закупок. 

 

Документ создан в электронной форме. № 398 от 16.02.2023. Исполнитель: Поморцева О.В.
Страница 10 из 10. Страница создана: 14.02.2023 12:10


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

